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Kan hjernen utløse hjerteforstyrrelser som kan lede til død og subjektive opp
levelser av å være død?

Når hjernen slutter å fungere er vi døde. Faktisk er det kriteriet på død. 
Oftest er det hjertets funksjon som opphører, før hjernen dør som en følge 
av dette. Hjernens viktigste funksjon er å sikre overlevelse på best mulig 
måte, men den kan dessverre svikte oppgaven ved dysfunksjon eller sykdom. 
Mange underlige symptomer kan oppstå ved epileptiske anfall, som f.eks. 
ukontrollert latter, gråt, spytting, halvsidig gåsehud, religiøse opplevelser 
etc., og plutselig uventet død kan også inntre hos enkelte epilepsipasienter 
(1).

Jeg har hatt to pasienter der vi i avdelingen kunne dokumentere at hjer-
nen under epileptiske anfall stoppet hjerteaktiviteten på en måte som kunne 
ha ført til «selvutløst og uønsket» død. En ble publisert med tillatelse fra 
personen i et bokkapittel (2) og den andre ser vi EEG-et til her (figur 1). 
Pasienten følte seg «litt uvel» og var blek, kan ha virket litt «fjern», men 
hadde ikke kramper eller andre åpenbare epilepsisuspekte symptomer. 

Den første pasienten hadde en ny type anfall med «besvimelser» som 
var nytt sammenlignet med tidligere anfallssymptomer (2). Men ingen av 
de to følte noen overhengende dødstrussel eller liknende. Begge fikk pace-
maker og epilepsimedisiner. En tredje pasient opplevde seg i perioder «død» 
eller «ikke-eksisterende». I studier har flere slike pasienter hatt psykotisk 
depresjon, og symptomene kalles Cotards syndrom (3). Med en skade i tem-
porallappen kan bakre deler av hjerneområdet insula ha opplevd funksjons-
forstyrrelser i dette tilfellet. Det er et område som blant annet regulerer 
kroppsopplevelser.
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Så ja, hjernen kan utløse hjerteforstyrrelser som kan lede til død, og 
subjektive opplevelser av å være død, eller i det minste ikke-eksisterende.

Hjernen, som skal beskytte oss, og hvis hovedoppgave det er å gjøre 
dette på den mest effektive måten, kan altså både ta livet av oss og lure oss 
til å tro at vi er døde. Heldigvis gir den oss fortrinnsvis følelsen av å være 
veldig levende og til stede.
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Figur 1. EEGutskrift som viser pågående venstresidig epileptisk hjerneaktivi
tet, som hemmer hjerteaktiviteten med over 20 sekunders hjertestans. 
Utskriften og omtalen publiseres med personens tillatelse.
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